La cuestión de las condiciones del Mesías, puestas por los judíos, acabó en la ses. 39 (día 9 de agosto de 1413), en que los rabinos renunciaron a toda ulterior discusión sobre ese asunto, presentando la siguiente cédula :

«Iudeus quoque, cum illa humiliori qua potest et scit debita reverencia beatissimi Patris, sui que sacri Collegii, cum honore

eciam honorabilis magistri Ieronimi, deliberacione habita in tanto tempore quantum dictus iudeus sibi ꝑeciit super prefata replicacione per dictum magistrum Ieronimum facta, respondet quod ipse non reputat sibi fuisse conclusum, ymo suis adheret responsionibus per eum superius factis. Super tribus vero particulis per dictum magistrum Ieronimum replicatis, respondet quod ipse se non iudicat esse conclusum super eisdem, dicens quod pro presenti non occurrit sibi alia responsio, propter eius insufficienciam et eius debile scire. Hic finem imponit suo responderi seu eius responsioni, intendens cum his que respondit se sufficientissime respondisse, et satisfacisse omnibus per prefatum magistrum Ieronimum contra eum replicatis; et non intendit super hoc amplius dicere, tamquam is qui ad presens quid ultra dicat ignoret» (ses. 39, p. 305).

De todo lo expuesto, aparece claramente que Jerónimo fué más bien minimista en sus concesiones a los judíos. No negamos que esa actitud suya tenga justificación suficiente en la tradición cristiana. Para no multiplicar los ejemplos, recordaremos tan sólo a San Isidoro, que en el 1. II *Contra Judaeos*, cap. 12, nos habla de la «perpetua ruina de Jerusalén», tomando de Is. 1,7, una comparación bien expresiva: «Nam sicut tabernaculum non sui causa, sed vindemiae fit, ita et vetus populus, non suae causae salutis, sed christianae extitit veritatis» (M. L. 83, 517); y en el cap. 13 del mismo libro llama a la cautividad actual perfecta e irrevocable (M. L. 83, 519), y después de afirmar que jamás resurgirán las antiguas observancias (cosa en que consienten todos los cristianos), añade: «Quae omnia pertinent ad carnale ipsius populi regnum, vel observantiam, quia ultra *irreparabilia erunt*. Nam illae repromissiones reparationis, quas eorum prophetarum sermo complectitur, illi parti promittuntur quae ex judaeis in Deum creditura est, nam neque omnes judaei redimendi sunt, neque omnes salvi erunt» (M. L. 83, 520).

Con todo, creemos que la misma tradición cristiana autoriza, e incluso aconseja, concesiones más amplias. Los principios más importantes, según los cuales hay que resolver esa cuestión de las profecías mesiánicas, nos parecen, según la tradición cristiana, los siguientes: